
 

 

Comune di San Maurizio Canavese 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

 ORDINANZA 
 

NUMERO 31  DATA 25/05/2019 
 

 

 

 

AREA Vigilanza - Protezione Civile 
 

OGGETTO: 

VIA DE GASPERI - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE -  REVOCA 

ORDINANZE N. 47/2011 E ORDINANZA 83/2012 MANTENIMENTO DOPPIO SENSO DI 

CIRCOLAZIONE - ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE 

COATTA IN  FORMA "0-24"- ISTITUZIONE DI STALLI DI SOSTA E SENSO UNICO 

ALTERNATO - CREAZIONE CAMMINAMENTO PEDONALE - APPOSIZIONE SEGNALETICA 

VERTICALE ED ORIZZONTALE - VALIDITÀ PERMANENTE DAL 25/05/2019.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA 
 

 Vista la nota dell’Ufficio Tecnico Area Gestione e Manutenzione del Territorio 

recante Prot. Nr. 7.463 del 07/05/2019 a firma del Responsabile Area Geom. Umberto 

pagliuca, avente per oggetto richiesta revoca Ordinanze nr. 47/2011 e Nr. 83/2012 

regolanti la circolazione e sosta nella Via De Gasperi; 

 Tenuto conto che la Via Alcide De Gasperi risulta essere a doppio senso di 

circolazione e che è strategicamente importante nello smistamento del traffico 

veicolare sia in condizioni normali e sia in occasione di necessità urgenti di deviazione 

della viabilità, perché crea un collegamento fra la Via Fatebenefratelli con il Corso 

Piemonte e viceversa; 

 VALUTATO, che la richiesta ha come finalità la volontà di coordinare la necessità di 

scorrimento del traffico con quella di consentire la sosta a veicoli delle persone ivi 

residenti; 

 RITENUTO che incombe all’Ufficio Tecnico Area Gestione e Manutenzione del 

Territorio l’apposizione di idonea segnaletica anche mediante impiego di altri 

strumenti idonei ad indicare la zona interdetta alla circolazione e alla sosta veicolare 

nonché il senso unico alternato e l’aria di camminamento pedonale allorquando ve ne 

sia necessità con conseguente incombenza di costante vigilanza per il suo 

mantenimento in opera; 

 RICHIAMATI in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento il 

D.Lgs 30 marzo 2001, nr. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i., nonché il Decreto Sindacale nr. 

05 del 28 febbraio 2018 con il quale è stato conferito al Responsabile dell’Area di 

Vigilanza – Protezione Civile la posizione organizzativa di tale settore; 

 Visto il D. L.gs. 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” per cui l’adozione del presente provvedimento compete al 

Responsabile dell’Area di Vigilanza ai sensi dell’art. 107 “Funzioni e responsabilità 

della dirigenza” T.U.L.E.L.; 

 Visto il D.Lgs 30 aprile 1992 n° 285 “Nuovo codice della Strada” ed in particolare gli 

artt. 5,7, 40 e 188; 

 Visto il D.P.R. 24 luglio 1996 n° 503 “Regolamento recante norme per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici e spazi e servizi pubblici”; 

 Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del nuovo codice della strada” e s.m.i; 



 

O6-2019-00031-00028.Doc 

Comune di San Maurizio Canavese 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Leone Delia  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 Ritenuto che in relazione alle circostanze rappresentate, si rende necessario, per 

motivi di pubblico interesse e di sicurezza della circolazione stradale nonché per 

esigenze di carattere tecnico, adottare idonei provvedimenti al fine di predisporre ogni 

azione in favore di una massima fluidità veicolare nel tratto di strada interessato; 
 

ORDINA 
1) IN VIA A. DE GASPERI CON VALIDITÀ PERMANENTE dalle ore 00:00 del giorno 

25/05/2019 IN FORMA “0-24”, CON APPLICAZIONE DELLA SANZIONE 

ACCESSORIA DELLA RIMOZIONE COATTA OVE PREVISTA e, comunque, con 

totale esecutività dal momento dell’esposizione dei prescritti segnali stradali 

verticali e orizzontali: 
 

2) DIVIETO di sosta e fermata nella Via A. De Gasperi dall’incrocio con la Via 

Fatebenefratelli alla ROTONDA di CORSO PIEMONTE, lato numeri dispari, eccetto 

per le aree rientranti (arretramenti) e parcheggi esistenti; 

3) DIVIETO di sosta e fermata nella Via A. De Gasperi dall’incrocio con la Via 

Fatebenefratelli sino al civico n. 2 lato numeri pari; 

4) DIVIETO di sosta e fermata nella Via A. De Gasperi dal civico n. 26 alla 

ROTONDA di CORSO PIEMONTE, lato numeri pari, eccetto per le aree rientranti 

(arretramenti) e parcheggi esistenti; 

5) E’ AUTORIZZATA la sosta nella Via A. De Gasperi negli stalli demarcati e nelle 

rientranze (arretramenti) lato numeri pari, dal civico n. 2 al civico 26, con 

istituzione di senso unico alternato, con zone di interruzione stalli di almeno 10 

mt ogni 15 mt; 

6) ISTITUZIONE E CREAZIONE di camminamento pedonale lato numeri dispari e 

che vi sia altresì realizzazione di attraversamenti pedonali e di passaggi 

pedonali ove sia ritenuto tecnicamente fattibile al fine di tutelare l’utenza 

debole così come prescrive il Codice della Strada; 

7) CHE nella Via A De Gasperi, in caso di necessità impellenti e/o per urgenze, è 

consentito vietare la sosta ambo i lati e/o renderla percorribile a senso unico di 

marcia il tutto in base alle esigenze tecniche e al soddisfacimento del momento 

delle esigenze urgenza in emergenza.  

DISPONE 
 

La presente disposizione è emessa in conformità alla planimetria predisposta dall’Area Tecnica Comunale 

LLPP-Viabilità che è allegata alla presente costituendone così parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

L’ Area Gestione e Manutenzione del Territorio provvederà alla esatta esecuzione della presente 

ordinanza, curando la posa della necessaria segnaletica verticale ed al tracciamento della segnaletica 

orizzontale secondo le normative vigenti ed all’aggiornamento della segnaletica verticale ed orizzontale già 

presente e disciplinante altre situazioni non in contrasto con il presente provvedimento. 
 

I soggetti incaricati del controllo, individuati ai sensi dall’art.12 del C.d.S., assicureranno l’osservanza 

ed il rispetto da parte degli utenti della strada. 
 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalla Legge.  
 



 

O6-2019-00031-00028.Doc 

Comune di San Maurizio Canavese 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Leone Delia  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

La presente disposizione dovrà essere affissa all’Albo Pretorio di questo Comune e depositata agli atti 

dell’Ufficio della Segreteria Comunale e copia trasmessa all’Area Gestione e Manutenzione del Territorio ed 

al locale Corpo di Polizia Municipale, ciascuno per propria competenza ed incombenza. 
 

Ai sensi del comma 3 dell’art. 37 del D.Lgs n° 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto 

ricorso avverso l’apposizione della segnaletica stradale di cui alla presente ordinanza al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura prevista dall’art. 74 del regolamento di applicazione e di 

esecuzione approvato con D.P.R. n° 495/1992 
 

San Maurizio C.se, 25/05/2019 

Il responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

Mostacchi Rag. Fabio 

 

 

 

 

 

E' copia conforme analogica all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

San Maurizio Canavese, li 25.05.2019 Il Responsabile dell'Area 

 

 


